
 めぐみの園だより  令和 ２ 年 ５ 月発行 

めぐみの園年間目標 《笑顔で過ごせる毎日-その人らしさを大切に-》  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

第６７号 

【編集・発行】 
社会福祉法人 聖嬰会  

特別養護老人ホーム めぐみの園 

〒８９４－０７７２ 

奄美市名瀬大字西仲勝 9 6 5番地 

電話（０９９７）５４－９２１１ 

ＦＡＸ （０９９７）５４－９７６３ 

 新型コロナウイルス不安の中 新年度を迎えましたが、心新たに全職員８５名で歩み始めました。 

ご家族の皆様、地域の皆様そしてボランティアの皆様方はじめ陰ながら応援して下さる多くの善意の

方々に支えられて、この 1 年間滞りなく過ごす事が出来ました。この紙面をお借りして深く感謝いたし

厚くお礼申し上げます。 

 昨年末インフルエンザ流行防護のため面会制限を行って以降、新型コロナウイルスの発生により面会

制限の継続で、ご家族の皆様に大変ご迷惑をおかけしています。誠に申し訳ありません。しかし、おか

げさまで現在入院者は無く、ご利用者の方々は穏やかな日々を過ごされています。 

 それでは昨年度のめぐみの園の現状をお知らせいたします。昨年度の入所者平均介護度は、4.23、平

均年齢は 89.7 歳です。現在の最高齢者は 101 歳の方で２人いらっしゃいます。今年もお元気でお過ごし

頂けるよう願っています。面会状況はインフルエンザ発生等で制限させて頂いた事もありますが、昨年

度は 1003 回 1432人の方が訪ねて下さいました。病院受診回数は 138 回、入院は延べで 26名、732 日間

です。前年度より 3割程度減少しました。「一人ひとりを大切に」の基本方針を肝に銘じ、これからも介

護･看護力の向上に努めて参ります。 

 今年度の目標は「笑顔で過ごせる毎日～その人らしさを大切に～」を掲げました。他の誰とも替える

事の出来ない「あなた」を尊び、慈しみ、愛する心を原点として、利用者の方から気づきを与えられ、

支えられている事に感謝し、職員一同その役割と責任を自覚し共に歩んで参りますので宜しくお願い致

します。                           施設長 永田 博道 

 

 

 

 

 

 

 

 

「もう一枚撮って！」とリクエストされる方も…！ 

カーネーションの花束を見ると

笑顔や踊る姿が見られました♪

やはり､花は周りを明るくして 

くれるので、華やかになります 

 

母 の 日 

5月10日(日) 



 めぐみの園だより  令和 ２ 年 ５ 月発行 

 

めぐみの園だより  令和 ２年 ５月発行 

サージカルマスクの品薄に伴い 

手作りマスク作成の講習会を実施 
 

 

 

 
出勤時に検温と体調確認書に記入を 

行ない、手指消毒とマスク着用を徹 

底し、職員が、感染源とならないよ 

う細心の予防策を立てています。 

めぐみの園年間目標 《笑顔で過ごせる毎日-その人らしさを大切に-》  

新型コロナ対策 
の 

取り組み 

島内での新型コロナウイルスの感染の発生を

懸念し、最悪の事態を想定して先行きの不安

が募る中、施設での対応を心配していました

ら、多くの方々にサージカルマスクのご寄付

を頂きましたので、この紙面をお借りしてお

礼申し上げます。ありがとうございました。 

年度初めに行事のご案内を致しま

したが、今回は新型コロナウイルス

の感染を予防するために  

6月15日 室内競技大会 

7 月 19 日  納 涼 会 
は、入所者様と職員のみで開催

をしたいと計画をしております

ので、ご理解下さいますよう 

宜しくお願い申し上げます。 

☆☆皛納 チエ様☆☆ 

祝１０１歳 大正８年４月１日生 

元気の秘訣：皆さまのお陰で(大笑) 

デイサービスで２番目のお姉様♪ 

体操の時誰よりも（職員よりも）高く足が 

上がっています。これからも沢山の笑顔で

周りを明るく照らして下さいね。 

ご利用者から頂いたバビアナの球根。 

とっても綺麗に咲きました～ 

花には癒しの効果がありますね☺ 
 

新型コロナウイルス感染拡大防止の為、４月２０～３０日デイサービスは規模縮小にて営業。 

（定員１０名 午後から訪問入浴） 

規模縮小は初めての事で、戸惑いながらも利用者様の一番の楽しみ（入浴）に応えられるよう 

取り組ませていただきました。 

５月１日から通常通り営業、「あげ～元気だった？久しぶり！」と笑顔で挨拶していました。 

現在でもマスク着用・換気・消毒の徹底行っていますが、３密を避ける為に食事・体操・レクリエーシ

ョン等間隔を空け対応しています。ご迷惑をおかけしますが、ご協力お願い致します。 

一日も早く終息してくれることを願っています。 
 

母の日 カーネーションプレゼント！！いくつになっても花を貰うのは嬉しいものですね～ 


